IV 3

AESCHINIS  
ORATIONES.

RECENSUIT

ANDREAS WEIDNER.

BEROLINI  
APUD WEIDMANNOS.

MDCCLXXII.

p. 54.

MONACENSI  
LITTERARUM UNIVERSITATI

CUM OMNIS SCIENTIAE TUM PHILOGOGIAE  
IN BAVARIA PARENTI

QUATTUOR SAECULORUM FELICITATEM

CONGRATULATUR

**ANDREAS WEIDNER**  
SEMINARI PHILOLOGICI OLIM SODALIS.

PHILOGIS

MONACENSIS UNIVERSITATIS IIIIVIRIS

F. THIERSCHIO L. SPENGELIO C. HALMIO  
GU. CHRISTIO

LAUDES GRATESQUE AGIT

LAETUS LUBENS

A. W.

## PRAEFATIO.

Novam Aeschinis editionem numquam in animum induxissem instituire, nisi recensionem emendationemque prorsus novam me commendare ac probare et posse et debere putarem. Nam illud quidem nemo intellegendum est quin facile concedat, Aeschinis orationes ab rhetoribus et grammaticis veteribus multum ac diu in scholis tractatas omni vitiorum genere depravatas etiam nunc quasi in sordibus iacere. Hanc autem varietatem vitiorum, quae diuturnitate temporis in dies latius serpserunt, tantum abest ut novorum codicum auxiliis inventisque corrigere liceat, ut archetypum etiam librum, ex quo uno fonte omnes adhuc nobis libri derivati videntur, si fors in lucem ederet, multo maior tamen vitiorum pars relinqueretur. Adeo illa priscae vetustatis depravatio inveteravit. Nec vero mihi, quantumvis circumspexerim, nova ut emendationis adminicula pararem, fortuna favebat. Nam quocumque ego converteram animum et preces, aut superbis aut surdis aut obliviosis auribus occurrebam. Nimirum obscurorum voluntatibus studiisque magistrorum clarissimi videlicet et amplissimi homines, qui in alto vitam degunt, obsequi et favere dedignantur. Quare unum mihi relinquebatur auxilium in propria ingenii sollertia positum. Et multum anquirendo contemplandoque inveni tandem novam emendandi viam, qua de re ego pluribus Lipsiensis Ctesiphontaeae editionis Prolegomenis disserui. Huius rationis novitatem sicuti multi credo tamquam temeritatem et audaciam detestabuntur sic alii viri sapientes et intellegendes laetis ac lubentibus animis probaverunt. Sed

nimirum res ardua et dubia admodum est. At nisi veritatem ipsam consequere, tamen quam proxime ad eam accedere iuvat, quam rem nec timiditate et cunctatione nec desperatione et inertia consequi licet, sed sollertia et alacritate ingenii opus est. Quare quod in Ctesiphontea emendatione nuper temptaveram, idem mihi in reliquis orationibus fortiter audendum videbatur. Quoniam autem Ctesiphontea et Timarchea qualis critica ratio esset, satis nuper explicavi, restat ut de alterius orationis emendatione brevi dicam.

Haec igitur de falsa legatione oratio tametsi in eisdem quibus Ctesiphontea libris mscr. continetur, paulum tamen critica ratio diversa est. Nam qui codices in illa oratione primum dignitatis locum obtinent (= *ekl*), eorum memoria in hac oratione multo minus integra et incorrupta est, non quo maiore additamentorum numero eos depravatos esse existimem, sed scribendi errorum plenissimi sunt, veluti § 182, ubi legitur pro *ὅτ' ἦσαν αἱ διαψηφίσεις* in *kl*: *ὁ τῆς ἀναδείας ψηφίσεις*, § 176, ubi pro *προστάντων τοῦ δήμου* propagatur in *ekls*: *πρὸς τὰ τοίτων δι' ἡμῶν*. Cf. p. 77, 17; 98, 13; 102, 3; 106, 8; 106, 24; 109, 22; 113, 8 etc. Huiuscemodi errores sub finem maxime orationis frequentes — scriptura codicis *k* hac parte omnium maxime lacera est — hoc quasi clara voce testimonium dicunt: illos quidem homines, qui hos libros scripserint, et ignaros faisse linguae Graecae et ab omni correctione prudenter se abstinuisse. Etenim eiusmodi vitiorum longe maxima pars iam in archetypo libro fuerat. Exempli gratia afferam § 182, ubi in *ekl* traditur: *δέδοται τὸ σῶμα τῷ εὐεργέτῃ*, in *aghsuv Val. Laur.*: *δέδοται τὸ σῶμα τῷ κινδύνῳ εὐεργέτῃ*, in ceteris libris: *δέδοται τὸ σῶμα τῷ κινδύνῳ*. Qua ex varietate in archetypo ipso fuisse apparet: *γρ. κινδύνῳ τῷ εὐεργέτῃ*. Quid igitur? An vocem istam obscuram ad alterum nomen *κινδύνῳ* explicandae et illustrandae sententiae causa additam fuisse putabimus? Hoc ne cogitari quidem potest. Immo ex vetusto quodam libro usque in archetypum nostrorum codicum propagatum fuit *τῷ εὐεργέτῃ*, quod nomen

prorsus obscurum grammatici conmutandum putarunt cum aperto illo vocabulo *τῷ κινδύνῳ*. Nos iam si coniecturam mittere volumus, eam non ad hoc additamentum, sed ad vestigium illud involutae integritatis adconmodare debemus. Probabile autem est Aeschinem et dixisse et scripsisse: *δέδοται τὸ σῶμα τῷ εὐεργέτῃ ψήφῳ*, aut etiam *τῷ εὐεργέτῃ γνώμῃ*. Audacissima sane coniectura, sed quae a traditae scripturae fide haud multo magis recedat quam illud *ὅτ' ἦσαν αἱ διαψηφίσεις* ab illo *ὁ τῆς ἀναδείας ψηφίσεις*. Nec tamen hoc similibusve locis semper vulgatam mutare ausus, ne verborum memoriam nimis incertam et vacillantem redderem, in tantis tenebris interpolatam scripturam saepenumero intactam putavi relinquendam.

Ex uno autem archetypo tamquam rivulos omnes libros manasse, apparet primum ex cœmuni vitiorum ratione, cf. p. 98, 23; 111, 24; 112, 15; 115, 21; 124, 1, tum ex communione additamentorum, cf. p. 69, 16; 71, 1; 71, 2; 74, 1; 74, 4; 75, 13; 75, 16; 75, 18; 77, 15; 77, 18; 78, 3; 78, 15; 78, 21; 79, 7; 80, 11; 81, 6; 81, 14; 82, 5; 83, 4; 83, 6; 83, 17; 84, 3; 84, 21; 87, 10; 89, 22; 90, 1; 92, 20; 93, 12; 93, 20; 95, 1; 95, 6; 97, 20; 98, 5; 98, 12; 107, 12; 112, 23; 115, 13; 116, 25; 118, 24; 119, 14; 122, 18. Atque ista additamenta non in ludibrio quodam aut in temeritate grammaticorum causam habent, sed ad varia interpretandi studia revocanda videntur. Cum autem ex uno archetypo duo genera librorum (*A* et *B*) manarent, ex quibus posthac tertium vel mixtum genus (= *M*) conflatum est, factum est, ut additamenta illa in diversa genera librorum scriperent diversis locis. Multo tamen simpliciore doctrina fuit ille qui recensionem *A* confecit, quam is qui alterius recensionis (= *B*) auctor est, veluti § 30: *οὐκ ὠκνοῦν κατ' αὐτοῦ λέγειν ἐπιτιμῶν ὅτι κτλ.*, ubi in archetypo supra *αὐτοῦ* superscriptum fuerat *φιλιππον*, unde pervenit in *A*: *οὐκ ὠκνοῦν κατ' αὐτοῦ λέγειν φιλιππον ἐπιτιμῶν ὅτι*, at vero in *B* quod traditum est altiore sapit doctrinam: *οὐκ ὠκνοῦν κατ' αὐτοῦ λέγειν φιλιππῶ ἐπιτιμῶν ὅτι κτλ.* Similiterque § 122 in *B* est: *παρακληθεῖς ἕκ' ἐμοῦ μετὰ τῶν ἄλλων*

συμπρέσβειων καὶ διερωτώμενος εἰ τᾶληθῆ καὶ ταῦτα ἀπαγγέλλω, at in *A* tantummodo διερωτώμενος sine καὶ reperitur, unde facile conligitur hoc verbum adiectum esse, quo interrogativae particulae εἰ natura et ratio explicaretur. Quodsi § 146 ad recensionis *B* fidem invenitur: Ἰν' εἰδῆτε τὰς ἐμὰς παρακαταθήκας, ἅς οἴκοι καταλιπὼν εἰς Μακεδονίαν ἐπρέσβευσα, quis tandem est, qui veritatem et integritatem huius sententiae addubitet? Nec vero quisquam adhuc addubitavit. Sed cum illud consideratur, in altero eoque simplicissimo librorum genere (*A*) pro εἰς Μακεδονίαν contra grammaticam rationem scriptum exstare ἐν Μακεδονίᾳ, ilico suspicari debemus ista verba non ab ipso oratore relicta sed a grammatico quodam explicandi studio addita esse.

Atque etiam in rerum grammaticarum genere multa conservata sunt in recensione *A*, quae nullam depravationis suspicionem admittant, veluti § 6: δικαίως ἂν ὑπολαμβάνω σώζεσθαι pro σωθήσεσθαι in *BM*, § 11: οὕτω γὰρ μάλιστα μεμνήσομαι, pro οὕτω γὰρ ἂν κτλ. in *BM*, § 22: ἅς οὐδ' ἂν κατὰ τῶν ἐχθίστων τις εἰκῆ ποιήσαιο, pro ἅς οὐδὲ κατὰ τῶν κτλ., § 31: καὶ πάντων ὧν εἶπομι μάρτυρας παρειχόμεν, pro πάντων ὧν ἂν εἶπομι κτλ. in *BM*, § 132: πρὶν in *AM*, pro πρὶν ἢ in *B*, quae formula cum ceteris Atticis aliena tum in Aeschinis orationibus nusquam tuta est, § 9 ἀπηλλοτριανέειν δ' ἑμῶν convenit Atticorum consuetudini, quod in *BM* invenitur ἀφ' ἑμῶν Atticistarum regulae repugnat. Illud etiam memorabile est, quod solummodo in *A* pluribus locis nativum asyndeton conservatum est, veluti § 165: τοῖς καιροῖς συμπεριφέρεσθαι ἀνάγκη πρὸς τὸ κράτιστον καὶ τὸν ἄνδρα καὶ τὴν πόλιν, pro τοῖς γὰρ καιροῖς κτλ., § 166: οὐ γὰρ δὴ τῆ γ' ἀληθείᾳ οὐ προσδέχεται δίκαιος ἔρωσ πονηρίαν, pro οὐ γὰρ προσδέχεται.

Denique satis magnus est eorum numerus locorum, quibus aut verior aut probabilior lectio servata est in *A*, cf. p. 69, 12. 18; 70, 24; 73, 2. 9. 13; 76, 5; 77, 9. 22; 78, 20; 79, 13; 85, 18; 86, 12; 93, 5; 101, 20; 106, 22; 110, 29; 113, 18; 117, 14.

Utrunque genus (*A* et *B*) suis ac propriis utitur emblematis, veluti *A* p. 73, 20. 25, *B* 74, 13. 14; 76, 23; 84, 26; 110, 8; 116, 5; 119, 15; 125, 22; 126, 6. 11.

Quae cum ita sint, ego sic existimo: cum tria genera codicum habeantur (*ABM*), omnium primum circumspiciendum esse quid ex *A* quid ex vestigiis huius recensionis lucrari possimus, deinde his lectionibus cum *B* comparatis si quid ex *B* emendatum reperiat pro vitioso *A*, hoc reponendum esse, at si quid ex *A* et *B* parum-probabilitatis speciem habeat, coniectura et contentione esse assequendam priscam archetypi lectionem, raro descendendum esse ad *M*, quibus in libris si aliquid speciosum aut verum inveniatur, hoc certe coniecturis veterum grammaticorum debetur, cf. p. 75, 7. 18; 77, 7; 81, 24; 89, 3; 100, 16; 116, 2; 125, 15. Ac si quis meam operam recognoverit, multa ita emendabit, ut pressius etiam sequatur vestigia recensionis *A*.

Ceterum archetypi ratio ut facilius pernosceretur, inutilem malem vel librorum vel lectionum abiciendam curavi, *A* et *B* proprietatem plenam enotavi.

Codex *i* propinquus ille quidem est familiae *A*, sed per multa tamen propria habet. Cui libro non tantum tribuendum esse, quantum tribuerit Bekkerus, demonstrare conatus est C. Scheibe *Observ. in Oratores Atticos. Halis Sax. 1836* p. 10—13. Hac sententia tam diu acquiescere debemus quam diu accuratiore huius libri conlatione caremus.

Restat ut gratias iis agam qui de Aeschinis emendatione optime meriti sunt. Quo in numero primum locum obtinet H. Wolf, H. Stephanus, Marklandus, Taylor, Reiske, Dobree, Bekker, Baiter, Sauppe, Franke, Cobet, Bake, Hamaker, deinde G. A. Hirschig, Herwerden, Westermann, Spengel, Scheibe, denique E. Rosenberg (Jahn. Ann. 1870 p. 529—235), Dahms (Jahn. Ann. 1866 p. 221—225), Hillebrand, Expl. et Emend. Aesch. Weilb. 1868, Rohdewald Progr. Burgsteinfurt 1867, A. Schaefer (Jahn. Ann. 1866 p. 26—29), F. Schultz (Jahn. Ann. 1866 p. 289—315). Postremo honoris causa commemoro H. Usenerum qui cum nuper in Mus. Rheu. ad Aeschinis emendationem

aliquantum contulisset, nuper etiam per litteras egregias aliquot emendationes et suas et discipuli sui De Boorii mecum communicavit. Hirschigii libello uti mihi licuit ab initio alterius orationis. Quare ex Timarchea subiciam si quid probabiliter mihi excogitatum videatur. Hirschigius igitur mecum delevit § 5 *σώματα καὶ τὴν πολιτείαν*, retinet autem *τυράννων καὶ ὀλιγαρχικῶν*, § 18 commendavit Cobeti coniecturam *διορίζεσθαι* pro *διαλογίζεσθαι*, § 19 eiecit *μηδὲ ἀνκοφαντέτω μισθωθεῖς*, § 190 coniecit *ἐκ τῶν τοιούτων τρόπων*, cf. III 136, reliqua commemorari nihil attinet. Herwerden in libro suo p. 62 ad Aesch. § 152 proposuit; *οὐ πάποθ' ἰστέρησα*. Denique memoratu dignum est quod Linder Philol. XX 127 proposuit *προκαλεσάμενος*.

Epistulas quantum potui emendavi, operam etiam dederam ut Guelferbytanum codicem nactus firmiora fundamenta sternerem, sed preces meae ventis traditae evanuerunt.

Argumenta vitasque, ut ipsarum orationum emendationi spatium pararem, sine ulla iactura omittere me posse putavi.

Denique opto non ut benevoli mihi obviant iudices, sed ut iuventutis ingenia mea opera ac labore ad nova studia atque inventa acuuntur.

Scrib. Magdeburgi Aprili mense a. CIOICCCCLXXII.

A. W.

## I

## ΑΙΣΧΙΝΟΥ ΚΑΤΑ ΤΙΜΑΡΧΟΥ

ΑΙΣΧΙΝΟΥ ΚΑΤΑ ΤΙΜΑΡΧΟΥ.

Conpendia:

- A = Codices df Bekkeri.  
 B = Codices abm Bekkeri.  
 C = Codices dfabm.  
 x = Ceteri codices.  
 M = Ceteri codices vel Bekkeri vel Schultzei  
 aut omnes aut plerique.  
 F = Franke.  
 Bkk. = Bekker.  
 R = Reiske.  
 D = Dobree.  
 Tur. = Turicenses.  
 S = Sauppe.  
 H = Hamaker.  
 Co. = Cobet.  
 W = Weidner.